02/08/2019 SEI/TJPI - 0791427 - Ata

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913162&infra_sistema=10000… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA - GABCOR
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ata Nº 133/2018 - PJPI/CGJ/GABCOR

COMITÊ ORÇAMENTÁRIO E DE PRIORIZAÇÃO DO PRIMEIRO GRAU
Data: 13.12.2018 Hora: 10h Local:  Gabinete do Corregedor

Assunto(s)

Análise das informações prestadas pela Presidência do TJPI (0683824 ).

Participantes
Nome Unidade

Desembargador Ricardo Gentil Eulálio Dantas Presidente do Comitê
Dr. Ulysses  Gonçalves da Silva Neto Juiz de direito (Membro do Comitê)

Dr. Rodrigo Tolentino Juiz de direito (Membro do Comitê)
Dr. Leonardo Brasileiro Juiz de direito (Membro do Comitê)

Dr. Julio Cesar Meneses Garcez Juiz de Direito (Auxiliar da Corregedoria)
Dr. Aderson Antônio Brito Nogueira Juiz de Direito  (Membro do Comitê - Suplente)

Dr. Thiago Brandão de Almeida Juiz de Direito (Presidente da AMAPI)
Servidora Caroline Neiva Santos Representante Eleita dos Servidores
Servidora Janayna Lustosa Lima Representante dos Servidores Indicada pelo Tribunal

Servidor Carlos Eugênio de Sousa Representante do SINDJUS
Servidor Rafael de Melo Queiroz Assessor da Corregedoria

ATA DA REUNIÃO

Aos treze dias do mês de dezembro ano de dois mil e dezoito, às 09:30 horas, no Gabinete
do Corregedor-Geral de Justiça, foram abertos os trabalhos da reunião do Comitê Orçamentário e de
Priorização do Primeiro Grau, pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador RICARDO GENTIL EULÁLIO
DANTAS, Presidente do Comitê. Aberta a reunião, foram analisadas as informações apresentadas pela
Presidência do TJPI, que foram consideradas insuficientes e insatisfatórias. Após ampla discussão, deliberou-
se pela cientificação dos trabalhos realizados por este Comitê e solicitação de informações da equipe de
Transição da Presidência do Tribunal a fim solicitadas na Ata Nº 129/2018 - PJPI/CGJ/GABJACORJUD
(0767581), quais sejam: 1) despesas com cargos comissionados e função de confiança (CC e FC) da área fim
do 1º e 2º graus, especificando, ainda, o volume de recursos destinados para cada unidade de lotação e o
respectivo percentual; 2) despesas com cargos comissionados e função de confiança (CC e FC) da área meio,
excluídos STIC e EJUD, especificando, ainda, o volume de recursos destinados para cada unidade de
lotação e o respectivo percentual; 3) despesas com cargos comissionados e função de confiança (CC e FC) da
área da STIC e EJUD, especificando, ainda, o volume de recursos destinados para cada unidade de lotação e
o respectivo percentual; 4) despesas com servidores terceirizados no 1º e 2º graus de jurisdição, informando
a função desempenhada, quantitativo, o local de lotação e a lista nominal de todos os prestadores de serviço
terceirizados; 5) quantidade de servidores lotados na área fim em 1º e 2º graus de jurisdição; 6) quantidade
de servidores lotados na área meio, excluídos STIC e EJUD; Apresentar as informações na maneira acima
especificada e pormenorizada. Deliberou, também que as reuniões do Comitê durante o ano de 2019 serão
realizadas bimestralmente em calendário a ser aprovado pelos membros na primeira reunião do ano em
referência. Foi determinado, ainda, a notificação da STIC para que seja desenvolvida área específica no SEI
para o Comitê, cadastrando os membros. O Desembargador RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS,
Presidente do Comitê, encerrou os trabalhos. Do que para constar, eu, Rafael de Melo Queiroz, secretário
designado, digitei e conferi a presente ata que vai assinada pelo Presidente do Comitê.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Gentil Eulálio Dantas, Corregedor Geral da
Justiça, em 13/12/2018, às 11:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

02/08/2019 SEI/TJPI - 0791427 - Ata

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=913162&infra_sistema=10000… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o
código verificador 0791427 e o código CRC 7BCCCD93.

18.0.000041952-0 0791427v11

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php